
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

DETERMINAZIONE N.  047 DEL 10.03.2023  Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di addestramento all’utilizzo dei moduli gestionale Ascot-web. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 
VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione dei 

responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 
 

PREMESSO che gli uffici comunali si avvalgono per lo svolgimento delle attività di competenza dei seguenti software 

gestionali ASCOT-WEB: 

- Contabilità finanziaria; 

- Economato; 

- Contabilità economico-patrimoniale; 

- ICI/IMU; 

- Servizi Demografici XML – SAIA; 

- Stato Civile; 
 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 03.02.2014 è stata incaricata la Ditta INSIEL Mercato Spa, 

con sede in Trieste, Località Padriciano, 99, dell’effettuazione del servizio di erogazione in modalità ASP dei software 

ASCOT in uso, inclusa teleassistenza; 
 

VISTA la nota prot. n. 4854 del 07.11.2018 con la quale la società GPI S.p.a. comunicava la fusione per incorporazione 

della stessa, con la società INSIEL Mercato spa; 
 

CONSIDERATO che i predetti software sono strumenti di lavoro indispensabili al fine del corretto svolgimento dei 

compiti istituzionali dell’Ente e che si rende necessario provvedere all’addestramento del personale addetto all’ufficio 

ragioneria relativamente al modulo “Contabilità economico-patrimoniale” di recente attivazione; 
 

RITENUTO opportuno avvalersi del servizio di due giornate di addestramento e supporto all’utilizzo dei software Ascot-

web con riferimento in particolare alle attività relative alla predisposizione dei documenti contabili afferenti la 

contabilità economico-patrimoniale relativamente all’esercizio 2022; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonche' attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”; 
 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 130, della L. 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, comma 

450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, per cui l’obbligo per le amministrazioni di procedere 

ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 

centrale regionale di riferimento, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Mepa) vale ora per importi tra i 

5.000 euro e la soglia comunitaria; 
 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale precisa che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 
 

RITENUTO di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Mepa, in quanto consente di valutare le 

proposte contrattuali, ottenendo veri e propri cataloghi dotati di listini ufficiali, descrittivi delle caratteristiche dei 

prodotti e dei servizi, oltre al prezzo, agevolando l’individuazione dei parametri di qualità e prezzo, come richiesto dalla 

normativa vigente; 
 

VERIFICATA la presenza in Mepa del servizio di interesse, tramite consultazione del catalogo della Ditta GPI S.P.A., con 

sede in Trento, Via Ragazzi del ‘99, 13, P. IVA 01944260221, identificato con il codice articolo n. C93871, esponente un 

costo complessivo pari ad € 1.100,00, oltre IVA di legge; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

• Fine ed oggetto del contratto: addestramento e supporto al personale dipendente all’utilizzo dei software Ascot-web 

con riferimento in particolare alle attività relative alla predisposizione dei documenti contabili afferenti la contabilità 

economico-patrimoniale dell’esercizio 2022; 

• Forma del contratto: ai sensi dell'art.32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è 

disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

• Clausole essenziali: riportate nell’ordinativo di fornitura MEPA; 

• Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 

mediante ordine di acquisto sul MEPa; 
 

DATO ATTO che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è: ZF03A52B30; 
 

CONSIDERATO di dover impegnare la spesa conseguente al presente provvedimento, determinata nel complessivo 

importo di € 1.342,00, con imputazione al cap. 1053 10 del B.P.F. 2023/2025, in conto gestione di competenza 

dell’esercizio 2023; 
 

VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, che: 

- l'oggetto del contratto è l’addestramento e supporto al personale dipendente all’utilizzo dei software Ascot-web con 

riferimento in particolare alle attività relative alla predisposizione dei documenti contabili afferenti la contabilità 

economico-patrimoniale dell’esercizio 2022; 

-l'acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. LGS. n. 

50/2016, mediante ordine di acquisto sul MEPa; 

- le clausole essenziali del contratto sono riportate nell’ordinativo di fornitura MEPA; 
 

2. Di acquisire, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di cui in argomento, con emissione di Ordine di Acquisto, nel 

portale Mepa, nei confronti della Ditta GPI S.P.A., con sede in Trento, Via Ragazzi del ‘99, 13, P. IVA 01944260221, 

identificato con il codice articolo n. C93871, esponente un costo complessivo pari ad € 1.342,00, IVA compresa; 
 

3. Di impegnare a favore della Ditta GPI S.P.A. la complessiva somma di € 1.342,00 con imputazione al cap. 1053 10, del 

B.P.F. 2023/2025, in conto gestione di competenza dell’esercizio 2023; 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della regolarità 

della prestazione; 
 

 

 

 



 

 

 

5. Di dare atto dell’effettuazione delle seguenti verifiche: 

- acquisizione DURC online N. Protocollo INAIL_36637304 del 02.02.2023 con scadenza validità 02.06.2023, che 

risulta regolare; 

- consultazione del casellario ANAC – servizio annotazioni riservate- con evidenza di regolarità; 
 

6. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della 

legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

 

 

Boschi Sant’Anna, li 10.03.2023.      IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                 F .to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 1.342,00 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue: 

 

1. € 1.342,00 con imputazione al cap. 1053 10 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 

103; 

Mandato ______________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 10.03.2023.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                    F.to Patrizia Sartori  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicata, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul 

sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 28.11.2023                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

